#### 44. DEL CECH DE NATIVITAT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

medicum requirunt, *videant* et illuminentur per fidem, et veritatis cognitionem; *ac* Legisperiti et sapientes superbi *qui vident*, id est se videre praesumunt et jactant, ac medicum non quaerunt, *caeci fiant* amplius, id est in sua caecitate permaneant, et indurentur per infidelitatem, et quantum ad intuendam veritatem, nolentes sustinere veritatis lucem; ut patet impletum in hoc caeco nato, et in Apostolis, qui propter suam humilitatem a Christo sunt illuminati, sacerdotes autem et Legisperiti, propter suam superbiam sunt excaecati. Item, exponitur hoc de {366a} illuminatione Gentilium, per fidei susceptionem, et obtenebrationem Judaeorum, per fidei refutationem; quia ante reputabantur Gentiles caeci, et Judaei videntes, modo e converso Gentiles vident, et Judaei caeci sunt.

Unde non accipitur hic iudicium condemnationis et praemiationis manifestum, quod in secundo adventu expectatur futurum; sed iudicium discretionis credentium, et non credentium occultum, quod in primo adventu est factum. Quasi diceret: In hoc quod te illuminavi, intellige quod ego veni separare pauperes spiritu a superbis, ut illi illuminentur; isti caecentur. Et notat hic causam, quia ad hoc non venit finaliter, ut aliquis excaecaretur; sed notat terminum, quia adventus ejus fuit ad hoc terminatus; sicut boni medici operatio in desperatis terminatur ad mortem.

#### 5. PECCATUM PHARISAORUM EO MAIUS QUOD VIDENTES NON CREDIDERANT

*Et audientes Pharisei* repugnaverunt dicentes: *Numquid et nos caeci sumus?* qui religiosi et litterati in Lege sumus, et spiritualement visum illuminatum habemus. Sed ex eorum responsione eos confutat dicens: *Si caeci essetis*, id est ignorantes Scripturas et prophetias de me, *non haberetis peccatum*, scilicet tantum quantum habetis; *nunc vero quia dicitis, videmus*, id est reputatis vos intelligere Scripturas, *peccatum vestrum manet*, id est aggravatur, et magis punietur.

Ex quo patet quod scientes Scripturas, et non observantes eas gravius delinquent, et graviolem poenam incurrunt, secundum illud: *Servus qui scit voluntatem Domini sui et non facit vapulabit plagis multis*. Potest etiam exponi de corporali visione miraculorum et operum Christi, quia si ea non vidissent, haberent aliquam excusationem de hoc quod ei non crediderunt; nunc autem quia viderunt, ideo peccatum eorum aggravatur et magis puniendi sunt. Vel, *si caeci essetis* vestra reputatione, id est si ex

lechs y simples y que no tenen sciència me coneguen, hi los doctors y scientes no-m coneguen; los cechs me vegem, hi los qui vehen sien fets cechs y no-m vegem; los gentils sens Ley, sciència ni Profetes, qui no m'auran vist, vendran a la mia conexença; los jueus ,qui m'an vist hi han hoït la mia doctrina, acompanyada de tants miracles, seran fets cechs per la sua inica pertinàcia.»

#### [5 . DEL PECAT MÉS GRAN DELS FARISEUS: VEURE I NO CREURE]

Hoïren aquestes paraules alguns dels fariseus qui ab lo Senyor eren, hi tots carnals pensaven que'l Senyor corporal ceguedat los menaçava; y axí li responen, quasi dient: «Falsia dius, que bona vista és la nostra», hi per ço li dien: «Donchs, que cechs som nosaltres?» De la qual resposta lo Senyor justament los impugnà: «Si fósseu cechs, no tendríeu culpa. Si fósseu cechs, ignorant les Scribtures, los psalms y Profetes que de mi parlen; si no aguéseu hoït la mia doctrina, vist los meus excel-lents miracles, no tendríeu lo peccat que teniu, que en mi no voleu creure.

20

17-18 si ... miracles] Aquesta referència a l'escolta de la doctrina de Crist i els miracles, pròpies dels fets evangèlics, ha estat afegida per Corella quant a VC, 366a, per fer referència també al Nou Testament, a banda de les al·lusions prèvies a les «Scribtures, los psalms y Profetes», que conformen l'Antic Testament. | 19 voleu creure] Tot seguit, quant a VC, 366a, Corella omet un text amb el verset de Lc 12, 47 («El servent que, coneixent la voluntat del seu amo, no ha preparat o no ha fet allò que l'amo volia, rebrà molts assots.»), juntament amb una glossa sobre el fet que era pecat no creure en Jesús, ja que es veïen les seues obres miraculoses.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

humilitate vos caecos adverteretis, seu reputaretis, recognoscentes per humilitatem peccatum vestrum, et currentes ad veniam et medicum, *non liaberetis peccatum*, quia ego veni auferre peccatum, quod remittitur per gratiam, quae non datur nisi humilibus et de se non praesumentibus;

*nunc vero* quia superbe *dicitis, videmus*, id est vos videre reputatis, ac veniam et medicum non quaeritis, *peccatum vestrum manet*, id est non remittitur, et in caecitate infidelitatis vestrae permanetis.

### 6. HIC CAECUS MYSTICE GENUS HUMANUM SIGNIFICAT

Mystice caecus iste a nativitate, humanum genus est, habens caecitatem ab Adam, unde secundum mentem caeci nati sumus; haec enim caecitas, contigit in primo homine per peccatum, de quo omnes originem traduximus, non solum mortis, sed etiam iniquitatis. Caecus etiam ideo nascitur omnis habens peccatum originale, quia privatus est Dei visione. Caecum ergo a nativitate, id est omne genus humanum, Dominus in hunc mundum veniens illuminavit.

*Sputum in terram*, deitatem associans naturae humanae; ac de saliva et terra *lutum fecit*, contemperando terram sapientiae divinae, id est, Deus homo factus est; per sputum enim, quod est saliva de capite descendens, significatur Verbum, quod a Deo capite omnium rerum procedit, et sapientia quae ex ore Altissimi prodiit, saliva enim est humor salsus. et sal sapientiam significat; per terram vero caro et humanitas, quampro nobis suscepit. *Linivit* autem seu unxit *oculos*, scilicet cordis ipsius caeci, id est generis humani, per fidem Incarnationis Christi, quando fecit catechumenum, quod interpretatur *instructus*, qui fidem habet, sed nondum baptizatus est;